令和２年８月７日

 各 位
                             山口県土木施工管理技士会
                             (一社)山口県建設業協会
                             山口県土木建築部他 共催

     技術講習会(第１４回)～コンクリートの品質確保～開催（ご案内）

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 平素より、当会の業務に御理解御協力をいただき厚く御礼申し上げます。
 別紙のプログラムのとおり、山口県土木建築部他共同開催の技術講習会を開催することと

なりました。

会員の皆様には多数受講されますようご案内申し上げます。
 なお、コロナウイルス感染の収束状況により、延期または中止の可能性があります。

記

１．開催日時  令和２年９月１４日(月) 10時00分～16時50分
２．場  所  山口県健康づくりセンター多目的ホール(山口市吉敷下東三丁目１番１号)
３．講習内容  別紙「技術講習会(第１４回)～ｺﾝｸﾘｰﾄの品質確保～」のとおり
４．ＣＰＤＳ  全国技士会連合会継続学習制度(ＣＰＤＳ)認定 ６ユニット
５．受講対象者 ①山口県技士会会員又は山口県建設業協会会員企業の職員
        ②上記以外の非会員(建設業関係)
６．受講料   １，０００円(資料印刷費他として)
７．定  員    １５０名
８．申込方法  山口県技士会のホームページに、講習会申込みフォーム(５名記載可)を設

置していますので、こちらからお申し込み下さい。

６名以上の申込みも可です。申込みフォームを繰り返しご使用下さい。
         「⼭建ネット＝ http://yamaken.or.jp/dantai/cpds-t.html  」
９．受講料の支払
        受付後、申込確認メールが自動送信されます。
        このメールに受講料の振込先が記載されていますので、所定の受講料を講

       習日１０日前までにこの指定振込口座にお振り込み下さい。
        講習準備、事務の都合上、キャンセルに伴う受講料の返金は行いません。
10．受 講 票  追って受講票をＦＡＸしますので、ＦＡＸ送信された受講票を個人毎に当

       日受付に提示して下さい。
11．本人確認  当日受付にて本人確認を行いますので、ＣＰＤＳ技術者証、運転免許証、

       監理技術者資格者証等のいずれかを提示して下さい。
12．申込期限  申込受付は開催日１０日前までとし、満席になり次第締め切ります。
13．そ の 他  講習会に使用する資料は、当日配布します。
14．問合せ先  山口県土木施工管理技士会事務局 中西・弥源治
                       TEL 083-922-2633・FAX 083-923-7101

技術講習会（第 14 回）～コンクリ－トの品質確保～

 令和２年９月１４日（月曜日）

１０：００～１６：５０

山口県健康づくりセンター 多目的ホール

（山口市吉敷下東三丁目 1 番 1 号）

共同開催  山口県土木建築部    (一財)山口県建設技術センター

        (一社)山口県建設業協会  山口県土木施工管理技士会

        山口県生コンクリート工業組合 (一社)山口県測量設計業協会

山口県では、平成１７年からコンクリート構造物の品質確保に産学官が連携して取り組んでお

り、平成１８年４月から県と関係民間団体が共同で技術講習会を開催し、それぞれの分野におけ

る最新の知見や取組み等の情報を共有することで、取組みのさらなる進展を図っており、このた

び第１４回講習会を開催することになりました。

本県の品質確保の取組みは、多くの研究者や発注機関に注目され、東北の復興道路や群馬県を

はじめ，関連した取組みが各地へと展開しており、これまで以上に山口県のコンクリート構造物

品質確保の取組みや，施工記録データベース等への関心が高まってきているところです。

今回の講習会では、コンクリートの品質確保に関する様々な話題について研究者・技術者の

方々に講演をいただくとともに、本県における取組みについて各分野の技術者が発表します。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大予防対策として、会場での対策や一部発表者のリ

モート対応、講習会のオンライン配信等を行います。別紙を参照のうえ、ご協力ください。

プ ロ グ ラ ム

10:00～10:10 開会あいさつ

［10分］     森岡 弘道 （山口県土木建築部 審議監）

時盛 真  （山口県土木施工管理技士会 副会長）

10:10～11:00 講演「新設コンクリート構造物の品質確保 ～土木学会350委員会の活動から～」

 ［50分］     田村 隆弘 （福井工業高等専門学校 校長）

11:00～11:50 講演「山口県のコンクリート施工記録のAIによる分析

 ～土木技術者はAIといかに付き合うべきか～」

 ［50分］     細田 暁  （横浜国立大学 教授）

11:50～12:00 報告「土木学会３５０委員会における山口県の活動について」

 ［10分］     池村 剛宜 （山口県下関土木建築事務所）

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 休憩 60分（12：00～13：00）＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

13:00～13:40 講演「建設10年後の下部工調査とトンネル覆工コンクリートの目視評価」

［40分］     温品 達也 （徳山工業高等専門学校 助教）

13:40～14:10 講演「群馬県における現場での品質確保試行の取組み」

［30分］     大澤 卓朗 （安中土建株式会社 専務取締役）

14:10～14:30 「品質確保の研修，視察の取組みについて」

［20分］     澤村 修司 （（一財）山口県建設技術センター 技術課長）

14:30～14:55 「生コン業界における産業廃棄物について」

［25分］     本居 貴利 （山口県生コンクリート工業組合）

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 休憩 15分（14：55～15：10）＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◇ 事例等発表 -------------------------------------------------------------------

15:10～15:35 「ポステンＰＣ構造物の補修設計事例について」

［25分］     西口 崇  （株式会社巽設計コンサルタント）

15:35～16:00 「ボックスカルバート工事における品質確保の取組み」

［25分］     岡本 勝明 （株式会社オカモト）

16:00～16:25 「森ヶ原第１トンネル工事における品質確保の取組み」

［25分］     西川 裕典 （山口県岩国土木建築事務所）

16:25～16:50 「講評・質疑応答」

  [25分]      田村 隆弘 （福井工業高等専門学校 校長）

細田 暁   （横浜国立大学 教授）

温品 達也 （徳山工業高等専門学校 助教）

-----------------------------------------------------------------------------------

閉 会

技術講習会（第 14回）～コンクリ－トの品質確保～

新型コロナウイルス感染症の感染拡大予防対策について

 本講習会へのご参加にあたって、下記の点にご協力ください。

１ オンライン聴講の検討

・今回、YouTube でのリアルタイム配信を行いますので、対応が可能な方は、

来場ではなくオンライン聴講をご活用ください。

・継続教育制度（CPD/CPDS）の認定は、今回のオンライン聴講に対応しており

ませんので、ご注意ください。

【オンライン聴講の方法】

・YouTube にて、講習会の内容をリアルタイム配信します。

・事前の申込は不要です。

 ただし、共催団体に所属される方は、各団体の集計にご協力ください。

・リアルタイム配信終了後も、アーカイブを公開するため、視聴可能です。

 （令和２年 9月 30 日 24：00 公開終了予定）

・配信ページの URL および配布資料のデータは、令和２年９月７日までに、

下記の山口県技術管理課ウェブサイトに掲載します。

「技術講習会（第１４回）～コンクリートの品質確保～の開催について

 https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a18000/hibiware/gijutsukousyuu14.html
・質問は、講習会終了後にメールにより対応いたします。

２ 会場での対策

（１）会場の収容人数の半分以下の人数で実施します。

（２）受付時に、非接触型体温計で体温を測定します。

（37.5 度以上の発熱が確認された場合は参加できません。）

（３）会場内の一部座席は、間隔を確保するため使用禁止としています。

（４）概ね１時間毎に、ドア等を開けて換気を行います。

３ 来場される皆様へのお願い

（１）次のいずれかに該当する方は参加を控えてください。

□ 当日、発熱症状、咳、咽頭痛など体調に不安のある方

□ 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる方

□ 新型コロナウイルス感染症の陽性とされた者との濃厚接触がある方

□ 過去２週間以内に発熱や感冒症状で受診や服薬等をした方

□ 過去14日以内に政府の入国制限対象地域への渡航歴又は当該在住者と

の濃厚接触がある方

（２）当日は、マスク着用、手指消毒や手洗い、咳エチケットの徹底をお願い

します。

別紙

https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a18000/hibiware/gijutsukousyuu14.html